
 
 

 

EXMO. SR. DR. JUIZ DE DIREITO DA 2ª VARA EMPRESARIAL DA CAPITAL DO RIO DE JANEIRO 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

Processo nº 0266363-16.2019.8.19.0001 
 

EDF NOGUEIRA ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO DE EMPRESAS SIMPLES LTDA., anteriormente qualificada, 
na qualidade de ADMINISTRADORA JUDICIAL, neste ato representada pelo Sr. Edgard Perez 
Fernandes Nogueira, nos autos do processo de recuperação judicial em epígrafe, referente 
à empresa MO ́DULO SECURITY SOLUTIONS S.A., vem requerer a juntada do anexo relatório 
mensal de atividade da empresa em recuperação. 

 
 

Termos em que, 
Pede deferimento 

 
Rio de Janeiro, 04 de junho de 2020. 

 
 

EDF Nogueira Administração e Gestão de Empresas 
Administrador Judicial 

CRA-RJ 20-68519-0 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 







 
 

 

 
 

RELATÓRIO 
 
 

 
RECUPERANDA: MÓDULO SECURITY SOLUTIONS S.A. 
 
MÊS: MARÇO/2020 
 
PROCESSO: 0231553-15.2019.8.19.0001 
 
 

 
O Administrador Judicial da recuperação judicial em referência, em atendimento ao 
disposto no artigo 22, II, c) da Lei nº 11.101/2005, vem, respeitosamente, apresentar 
relatório de atividades da empresa em recuperação MÓDULO SECURITY SOLUTIONS S.A., 
referente ao período de março/2020.  
 
Aproveita para informar que se encontra à disposição para esclarecer eventuais dúvidas 
relacionadas a este documento e/ou ao procedimento de recuperação judicial em 
referência. 

 
 

1. Relatório de atividades da Recuperanda 
 
 

A Recuperanda enviou ao ADMINISTRADOR JUDICIAL, o relatório com as principais atividades 
da empresa, tendo como referência o período de Março/2020, com informações 
relevantes do período, dados sobre desempenho do faturamento e atividades comerciais. 

 
 

I. Informações financeiras 
 
Este Administrador Judicial, com objetivo de realizar acompanhamento e prestar 
informações aos interessados através dos relatórios mensais, solicitou diversos 
documentos financeiros a devedora, estando relacionado abaixo os mesmos.  
 

 
 
 





 
 

 

Balanço Patrimonial e Demonstração de Resultados 
 

A Recuperanda apresentou para este administrador os documentos preliminares do 
Balanço Patrimonial e Demonstração de Resultados posicionada para data de 31/03/2020.  

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 





 
 

 

 
 
 
Ademais, a Recuperanda apresentou ao Administrador Judicial a DRE (Demonstração 
dos Resultados do Exercício) prevista e realizada do período e acumulada do ano. 
 

 
 
Nessa esteira, a devedora destacou os seguintes aspectos do resultado financeiro do 
período. 
 
v Receita de Março 43% inferior ao orçado (R$ 2,1M); 
v Receita acumulado no Trimestre 32% inferior ao orçado; 
v Queda de 9% na Receita do Trimestre em relação ao mesmo período do ano 

anterior; 
v Resultado do Ebitda previsto no período de março/2020 de lucro de R$ 350.000,00 

para prejuízo de R$ 346.000,00;  

DRE Consolidado Módulo Brasil
Em R$

Detalhamento Despesas % % Acumulado %

Real Orçado Variação Real Orçado Variação 2019 Variação

Receita Bruta 1.231.133      2.144.452    -43% 4.315.215      6.321.727       -32% 4.729.970       -9%

Receita Consultoria 1.053.733      1.467.581    -28% 3.635.554      4.326.349       -16% 3.837.082       -5%

Receita de Software 177.400         676.871       -74% 679.661         1.995.378       -66% 892.888          -24%

Tributos Diretos (106.493)        (185.495)      -43% (373.266)        (546.829)         -32% (409.142)         -9%

Receita Líquida 1.124.640      1.958.956    -43% 3.941.949      5.774.897       -32% 4.320.828       -9%

Custos Serviços Vendidos (748.403)        (817.944)      -9% (2.184.086)     (2.457.232)      -11% (2.614.329)      -16%

Lucro Bruto 376.236         1.141.012    -67% 1.757.863      3.317.665       -47% 1.706.498       3%

DESPESAS (721.777)        (790.256)      -9% (2.213.513)     (2.349.024)      -6% (2.374.734)      -7%
Despesas com Vendas (200.289)        (236.779)      -15% (652.056)        (710.818)         -8% (699.675)         -7%
P&D (309.605)        (316.725)      -2% (929.501)        (928.197)         0% (796.596)         17%
Despesas Administrativas (211.883)        (236.753)      -11% (631.956)        (710.008)         -11% (878.462)         -28%
Bônus Diretoria -                 -               0% -                 -                  0% -                  0%
Bônus Gerentes -                 -               0% -                 -                  0% -                  0%
Bônus Corporativo -                 -               0% -                 -                  0% -                  0%

Outros Resultados Operacionais -                 -               0% -                 -                  0% -                  0%

EBITDA (345.541)        350.756       -199% (455.650)        968.641          -147% (668.236)         -32%

Depreciações e Amortizações (204.556)        (252.268)      -19% (625.067)        (756.804)         -17% (1.232.141)      -49%
Resultado Financeiro (197.290)        (199.800)      -1% (627.726)        (615.253)         2% (1.100.042)      -43%
Despesas Extraordinárias -                 -               0% -                 -                  0% -                  0%

Lucro Antes dos Impostos (747.387)        (101.312)      638% (1.708.443)     (403.416)         323% (3.000.418)      -43%
Margin s/Ebitda -31% 18% -12% 17% -15%

Março - 20 Acumulado





 
 

 

v No mês de março e no acumulado do trimestre, foi previsto um  Ebitda positivo de 
R$ 968.000,00, contudo foi informado um Ebitda negativo de R$ 455.000,00. 

 
Projeção de Fluxo de Caixa (10 anos) 

 
A Recuperanda apresentou ao Administrador Judicial sua projeção de Fluxo de Caixa para 
os próximos 10 anos, conforme se verifica na imagem abaixo.  
 
 

 
Ademais, a empresa em recuperação apresentou sua previsão de Fluxo de Caixa para o 
ano de 2020. 
 

 
Resultado Operacional 

 
A Módulo apresentou ao Administrador Judicial planilha com a evolução de seu Resultado 
Operacional, conforme planilha abaixo. 
 
 





 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Receita Bruta 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
Receita atualizado pela Inflação (ipca) 
 
 

 
 





 
 

 

 
Receita Líquida e Margin EBITDA (até Fev/2020) 
 

 
 
 
 
Créditos Vencidos a Vencer 
 
 

A Recuperanda apresentou relação para este administrador dos créditos vencidos e em 
aberto que possuí perante seus clientes, que somam o importe bruto de aproximadamente 
R$ 2.090.015,34. 
 

 
II. Relação de Funcionários 

 
A empresa devedora, apresentou a informações sobre a evolução do seu quadro de 
colaboradores desde o pedido de recuperação, informando constar em seu quadro 63 
colaboradores ativos e 31 prestadores de serviços ativos. 
 
A Recuperanda informou que foram desligados 5 colaboradores e 1 prestador de serviço. 
 
Por outro lado, informou que foram admitidos 2 colaboradores (profissionais e/ou 
estagiários). 
 
Outrossim, foi apresentado a evolução do gasto com Folha (Bruta) nos últimos períodos. 
 

 





 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

III. Outras informações 
 
A empresa em recuperação apresentou ao Administrador Judicial tópicos de 
acontecimentos relevantes no ano de 2020, sendo estes: 
 

• 09/03/2020. Lançamento da plataforma Everest Lei Digital  

• 16/03/2020 . Por conta do novo Coronavírus, migramos 100% as equipes para o Home Office 

• 30/03/2020. 20 projetos para atendimento a LGPD em andamento 

• 30/03/2020. Entrega da solução de automatização da gestão de auditoria para a Petrobras 

 
Por fim, estas eram as informações que cabem no momento, destacando este 
Administrador, que conforme informações prestadas a Recuperanda se encontra em 
atividade. 

 
Rio de Janeiro, 04 de junho de 2020. 

 
EDF Nogueira Administração e Gestão de Empresas 

Administrador Judicial 
CRA-RJ 20-68519-0 

 




		2020-06-04T12:20:45-0300




